

RESUMEN

Soy economista con experiencia en análisis, supervisión, seguimiento y evaluación de proyectos de desarrollo en América Latina y el Caribe. He ocupado cargos operativos y directivos en bancos multilaterales de desarrollo, he consultado con ONG locales e internacionales, y he dirigido y participado en la investigación económica y el diseño de políticas públicas. Poseo dos maestrías, una en Economía, con énfasis en análisis de género, y otra en Políticas Públicas Internacionales, centrada en métodos cuantitativos y el monitoreo y evaluación de proyectos; así como un posgrado en Política Fiscal y Monetaria. Tengo capacidad de pensar estratégicamente, organizar, coordinar, priorizar tareas, trabajar bajo presión y forjar relaciones de trabajo efectivas en entornos multiculturales.

EDUCACIÓN

American University , Washington D.C. <i>Maestría en Economía</i> Concentración: Análisis de Género y Evaluación de Proyectos	Dic.2021
Johns Hopkins University, SAIS , Washington, D.C. <i>MIPP, Maestría en Políticas Públicas Internacionales</i> Concentración: Evaluación de proyectos y métodos cuantitativos	Jun. 2016
Universidad Rafael Landívar , Guatemala <i>Posgrado en Economía y Finanzas</i> Concentración: Métodos Cuantitativos y Teoría Económica	Dic. 1998

CERTIFICADOS PROFESIONALES

American University <i>Certificado de Posgrado en Análisis de Género en Economía</i>	Dic. 2021
Centro para el Desarrollo Internacional, Duke University <i>Certificado de Monitoreo y Evaluación de Programas de Desarrollo</i>	Ago. 2021

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Universidad Privada Boliviana UPB, Santa Cruz, Bolivia
Catedrática e investigadora
Febrero 2024 – a la fecha

- Catedrática de pre-grado en materias de Macroeconomía, Microeconomía y Economía Pública

CARE, Oficinas de País en Honduras, Guatemala y Ecuador

Consultora y Coordinadora Regional del Centro para la Igualdad de Género

Septiembre 2019 – diciembre 2019; junio - septiembre de 2021; junio 2022 - septiembre 2023

- Análisis de alineación estratégica entre la oferta programática de CARE en Guatemala, El Salvador y Honduras y oportunidades de intervención con el sector privado a través de enfoques de género y mercados.
- Apoyo al desarrollo de estrategias colaboración con el sector privado - con y sin fines de lucro-, en Guatemala, El Salvador, Honduras y Ecuador.
- Apoyo a equipos de movilización de recursos en el desarrollo de notas conceptuales y formulación de proyectos en oportunidades de financiamiento del gobierno de los Estados Unidos (USAID, Departamento de Estado y Departamento de Trabajo) para Guatemala, El Salvador, Honduras y Ecuador.
- Elaboración del informe final de evaluación del impacto económico y social en hogares encabezados por mujeres para el proyecto "Nutriendo el Futuro Fase II", implementado en Guatemala, Honduras, Nicaragua y Costa Rica.
- Revisora externa de la evaluación del proyecto "Promoviendo la Seguridad Alimentaria, el Desarrollo Económico y la Inclusión Social en la Región Lempa en Honduras".

Departamento de Economía, Facultad de Artes y Ciencias y

Proyecto Cuidados y Economía (CWE-GAM) American University, Washington D.C.

Asistente de Investigación de Posgrado

Septiembre 2020 – agosto 2021

- Conceptualización, diseño e implementación del proyecto para estudiar actitudes y preferencias de los estudiantes hacia la escuela de posgrado y la participación de las mujeres en programas STEM.
- Parte del equipo de apoyo a instructores y facilitadores en el curso intensivo internacional de modelación macroeconómica de género con el Instituto LEVY.

Banco Interamericano de Desarrollo, BID Invest y BID Lab

Junta Directiva Ejecutiva, Washington, D.C.

Directora Ejecutiva (y Directora Ejecutiva Suplente), Guatemala, El Salvador, Honduras,

Nicaragua, Costa Rica y Belice

Febrero 2012 – julio 2015

- Análisis, deliberación y aprobación de políticas corporativas y asuntos operativos del Grupo BID, incluyendo estrategias y evaluaciones de país, instrumentos de crédito bancario, política de suficiencia de capital, reorganización de la vicepresidencia del sector privado y procesos de recapitalización del BID, BID Invest y BID Lab.
- Responsable del cumplimiento de los estándares de efectividad del desarrollo y las salvaguardas ambientales y sociales.
- Encargada del diálogo político sobre las estrategias de país, la programación y las evaluaciones de programas del Grupo BID con los gobiernos de Centroamérica y Belice; y enlace entre los funcionarios de Gobierno y el personal sectorial especializado en la sede.

- Preparación de informes ejecutivos de políticas y gestora de reuniones entre funcionarios de alto nivel de gobierno y alta gerencia del Grupo BID.

Banco Interamericano de Desarrollo, Washington D.C.

Oficial de Operaciones, Departamento de País para Centroamérica, México, Panamá y República Dominicana
 Octubre 2009 – febrero 2012

- Preparación de estrategias de país y documentos anuales de programación, supervisión de conformidad con las políticas del Banco, estándares de evaluabilidad y plazos acordados.
- Preparación de informes de préstamos y desembolsos para todos los países de Mesoamérica y la República Dominicana: priorizando las operaciones en preparación, monitoreando los hitos de preparación e identificando los riesgos para lograr la aprobación y los desembolsos de préstamos (aprox. 30 operaciones por un valor de US\$3.5 mil millones aprobados y US\$3.8 mil millones desembolsados por año).
- Asistencia a la gerencia en las discusiones de políticas de desarrollo con funcionarios gubernamentales y especialistas de BID, BID Invest y BID Lab.

Grupo Banco Mundial (GBM), Washington D.C.

Oficina del Director Ejecutivo para Centroamérica, México, España y Venezuela
Asesor del Director Ejecutivo
 Septiembre 2005 – septiembre 2009

- Análisis de políticas corporativas y operativas del GBM, evaluación de operaciones de préstamos a los países y preparación de posiciones de la Oficina sobre cuestiones de política y programación institucionales.
- Responsable del cumplimiento de los estándares de efectividad del desarrollo y las salvaguardas ambientales y sociales.
- Preparación de informes ejecutivos y gestión de visitas para funcionarios de alto nivel del gobierno centroamericano; evaluación de operaciones de apoyo presupuestario e inversión de los países centroamericanos; y representación de la posición de los gobiernos centroamericanos ante el Directorio Ejecutivo.

Oficina del Banco Mundial, Guatemala

Economista de País
 Octubre 2004 – agosto 2005

- Contribución, facilitación y supervisión de las discusiones macroeconómicas con funcionarios de gobierno, en particular gabinete económico y delegados del sector privado.
- Apoyo y asesoramiento a la gerencia de país en temas de política y relacionados con la cartera.

Ministerio de Hacienda, Guatemala

Asesor y Miembro Permanente de la Comisión Técnica para la Reforma Fiscal
2004

- Miembro de la comisión responsable de la preparación de la propuesta de reforma fiscal de 2004, posteriormente presentada y discutida con el Organismo Ejecutivo y Legislativo, representantes del sector privado y organizaciones de la sociedad civil.
- Asesora de gabinete del Ministro; enlace con Organismo Legislativo, instituciones financieras internacionales, donantes y otros socios locales de desarrollo.

Asociación de Investigación y Estudios Sociales (ASIES), Guatemala

Jefe del Departamento de Economía
1994-1997, 1999 -2003

- Coordinación, organización y supervisión de tareas del departamento y los productos de asesoramiento; preparación de documentos de política macroeconómica y sectorial; participación en debates de política con contrapartes de los sectores público y privado (gabinete económico del país, Organismo Legislativo, academia, organizaciones de sociedad civil y representantes de empresarios y empresas).
- Interfaz con los medios de comunicación (periódicos, radio y televisión), proporcionando opiniones y la posición de la Institución en temas económicos.

IDIOMAS

Español, Inglés

CONOCIMIENTOS INFORMÁTICOS

Excel avanzado, Stata, ArcGIS Pro, R, Tableau y Microsoft Office.